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Úvod
Jordanova věta o kružnici je typickým příkladem matematického tvrzení, které

se na první pohled intuitivně jeví jako očividné, přestože vůbec očividné není.
Nikdo nepochybuje o tom, že kružnice dělí rovinu právě na dvě oddělené ob-
lasti, totiž na vnitřek a vnějšek, a zdá se být zřejmé, že tuto vlastnost si kruž-
nice zachová i poté, co je „šetrným způsobem“ (homeomorfismem) zdeformována.
Jednou z příčin takto unáhleného úsudku je pravděpodobně neschopnost člověka
vizuálně si představit, jak „divoká“ a „ošklivá“ může ta „šetrná“ deformace být.
V matematice už bylo objeveno mnoho nepravdivých tvrzení, jejichž pravdivost
se zdála být do očí bijící. Je tedy pochopitelné a správné, že přesné důkazy jsou
v dnešním matematickém světě považovány za naprostou nezbytnost.

V základních přednáškách z matematické analýzy na MFF UK se posluchač
s Jordanovou větou setkává jakožto s podstatnou ingrediencí pro Greenovu větu.
Důkaz však pro svou obtížnost a časovou náročnost na samotné přednášce podá-
ván není. Cílem této práce tedy bude důkaz podat. Měl by být detailní, precizní,
soběstačný a neměl by se opírat o žádné hlubší poznatky z topologie.

Jordanova věta je pojmenována po francouzském matematiku Camille Jorda-
novi (*1838; †1921), který jako první publikoval její důkaz. Dnes je již známo
mnoho různých důkazů Jordanovy věty. Důkaz, který bude podán v této práci,
je založen na důkazu uvedeném v článku [4], kde je klíčovým argumentačním
nástrojem slavná Brouwerova věta o pevném bodu. Ta zde bude také dokázána
(byť jen v dimenzi 2), přičemž důkaz bude veden podle [5].

Stručný seznam vlastní práce:
Zavedení pro práci důležitých definic, poznámky za definicí 6, formulace a důkaz
tvrzení 1, formulace a důkaz tvrzení 2, formulace a důkaz lemmatu 3, formulace
a důkaz lemmatu 4, formulace a důkaz lemmatu 5, zavedení vhodného aparátu
potřebného k detailnímu důkazu Brouwerovy věty (tj. připomenutí znalostí z
komplexní analýzy ve větě 6, formulace a důkaz důsledku 7, definice 9), doplnění
důkazu Brouwerovy věty uvedeného v článku [5] (Case n=2) o mnoho detailů (v
této práci věta 8), podrobné zdůvodnění, proč zobrazení F definované
v článku [4] v důkazu „Lemma 2“ nemá pevný bod (v této práci důsledek 9), for-
mulace a důkaz důsledku 10, formulace a důkaz lemmatu 11, formulace a důkaz
lemmatu 12, poznámka za lemmatem 13 (spojité rozšíření bez Tietzeho věty),
zavedení definice 10 pro potřeby důkazu Jordanovy věty, doplnění důkazu Jor-
danovy věty podaného v článku [4] (str. 642, 643) o mnoho detailů (v této práci
věta 14) a zdůvodnění úvodního „BÚNO“, poznámka za větou 16.
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1. Křivky a oblouky
Ve formulacích a důkazech většiny tvrzení v této práci se bude hojně vysky-

tovat pojem křivky nebo oblouku. V běžné řeči mají tato slova poměrně jasný,
intuitivní význam, ale v matematice se lze setkat s mnoha jejich různými (neekvi-
valentními) definicemi. Zejména problematika definování pojmu křivka je natolik
bohatá, že by snadno vydala na samostatnou práci. Cílem první kapitoly tedy
bude zavést pro potřeby této práce jasné a pevné definice těchto základních po-
jmů (a také pojmu Jordanova křivka a některých dalších souvisejících pojmů).
Dále budou v této kapitole ukázány některé jejich vlastnosti, o které se budeme
často opírat v dalších kapitolách.

Značení
Buďte n P N, R P R, R ą 0, p P Rn. Potom symbolem Upp, Rq značíme otevřenou
kouli se středem v bodě p a poloměrem R, tj. množinu tx P Rn; ||x´ p|| ă Ru.

Za stejných předpokladů značíme symbolem Bpp, Rq uzavřenou kouli se středem
v bodě p a poloměrem R, tj. množinu tx P Rn; ||x´ p|| ĺ Ru.

Symbolem S značíme jednotkovou kružnici pv rovině R2q se středem v počátku, tj.
množinu tpx,yq P R2; x2 ` y2 “ 1u.

Definice 1
Buďte a, b P R, n P N, a ă b. Nechť ϕ : ra, bs Ñ Rn pnebo ϕ : ra, bs Ñ Cq je
spojité zobrazení. Pak řekneme, že zobrazení ϕ je křivka.

Definice 2
Je-li zobrazení ϕ : ra, bs Ñ Rn křivka, pak symbolem ´ϕ značíme křivku danou
předpisem ´ϕptq “ ϕp´tq pro každé t P r´b,´as.

Definice 3
Jsou-li ϕ : ra, bs Ñ Rn, ψ : rc, ds Ñ Rn křivky takové, že ϕpbq “ ψpcq, potom
definujeme křivku ϕ 9̀ ψ předpisem pϕ 9̀ ψqptq “ ϕptq pro t P ra, bs a předpisem
pϕ 9̀ ψqptq “ ψpt ´ b ` cq pro t P rb, b ´ c ` ds. Křivku ϕ 9̀ ψ nazýváme spojením
křivek ϕ a ψ.

Definice 4
Jsou-li ϕ : ra, bs Ñ Rn, ψ : rc, ds Ñ Rn křivky takové, že ϕpbq “ ψpdq, potom
definujeme křivku ϕ´ ψ rovností ϕ´ ψ :“ ϕ 9̀ p´ψq.

Definice 5
Buď n P N, A Ď Rn. Pak řekneme, že množina A je oblouk, jestliže A je homeo-
morfní s intervalem r0, 1s, tj. existuje-li homeomorfismus H : r0, 1s� A.

Definice 6
Buď n P N, J Ď Rn. Pak řekneme, že množina J je Jordanova křivka, jestliže
J je homeomorfní s kružnicí S, tj. existuje-li homeomorfismus H : S � J .

Poznámka: Z předchozích dvou definic je zřejmé, že Jordanova křivka i oblouk
jsou kompaktní množiny (jsou to totiž spojité obrazy kompaktních množin).
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Poznámka: Z teorie metrických prostorů je známé jednoduché tvrzení, že jsou-li
X, Y metrické prostory, X je kompaktní a f : X Ñ Y je prosté spojité zobra-
zení, pak f je homeomorfismus X na rngpfq. Z tohoto tvrzení snadno plyne, že
množina J Ď Rn je Jordanova křivka právě tehdy, když je prostým spojitým ob-
razem kružnice S. Podobná ekvivalence platí i pro oblouk: množina A Ď Rn je
oblouk právě tehdy, když je prostým spojitým obrazem intervalu r0, 1s.

Jordanovu větu budeme v kapitole 3 formulovat za použití pojmu Jordanova
křivka. Lze se však setkat i s formulacemi, které se opírají o jiný pojem, a sice o
pojem jednoduchá uzavřená křivka. Proto zde definujeme také tento pojem
a ukážeme, jaká je jeho souvislost s Jordanovou křivkou.

Definice 7
Buďte a, b P R, n P N, a ă b. Nechť ϕ : ra, bs Ñ Rn je spojité zobrazení. Pak
řekneme, že zobrazení ϕ je jednoduchá uzavřená křivka, jestliže platí ϕpaq “ ϕpbq
a zobrazení ϕæra,bq je prosté.

Tvrzení 1

Buď n P N a nechť J Ď Rn je libovolná množina. Pak J je Jordanova křivka právě
tehdy, když existuje jednoduchá uzavřená křivka ϕ taková, že rngpϕq “ J .

Důkaz : Nejdříve předpokládejme, že J je Jordanova křivka. Pak existuje nějaký
homeomorfismus H : S � J . Uvažme zobrazení ξ : r0, 2πs Ñ S dané pro každé
t P r0, 2πs předpisem ξptq “ pcos t, sin tq a položme ϕ :“ H ˝ ξ. Jelikož H, ξ jsou
spojitá zobrazení a H, ξær0,2πq jsou prostá zobrazení, je spojité i zobrazení ϕ a jeho
restrikce na interval r0, 2πq je prostá. Zřejmě také platí ϕp0q “ ϕp2πq. Zobrazení
ϕ je tedy jednoduchá uzavřená křivka a navíc pro ně platí

rngpϕq “ H prngpξqq “ H pSq “ rngpHq “ J.

Nyní naopak nechť ϕ : ra, bs Ñ Rn je jednoduchá uzavřená křivka taková, že

[…]

rv |xs´ ξ 9̀ rz |p2s 9̀ ϕ 9̀ rp1 | cHs oblouk A2, což je opět spor s důsledkem 10
(v případě, že p1 “ p2, použijeme křivku rv |xs´ ξ 9̀ rz | cHs).
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Ve všech případech jsme došli ke sporu, a tak musí být množina Kz omezená.
Zbývá ukázat, že Kz je jediná omezená komponenta souvislosti množiny R2zJ .
K ilustraci důkazu tohoto tvrzení slouží obrázek III na straně 17.

Pro spor nechť L je omezená komponenta souvislosti množiny R2zJ taková, že
L ‰ Kz. Pokud p3 ‰ p4, existuje podle lemmatu 3 křivka ζ v oblouku A2 jdoucí
z bodu p4 do bodu p3, která neprochází ani jedním z bodů a, b.
Nyní v závislosti na tom, zda body p1, p2 nebo p3, p4 splývají, definujeme jistou
křivku α.

Pokud p1 ‰ p2 a p3 ‰ p4, definujeme α :“ rcD |p4s 9̀ ζ 9̀ rp3 |p2s 9̀ ϕ 9̀ rp1 | cHs.

Pokud p1 ‰ p2 a p3 “ p4, definujeme α :“ rcD |p2s 9̀ ϕ 9̀ rp1 | cHs.

Pokud p1 “ p2 a p3 ‰ p4, definujeme α :“ rcD |p4s 9̀ ζ 9̀ rp3 | cHs.

Pokud p1 “ p2 a p3 “ p4, definujeme α :“ rcD | cHs.

Bez ohledu na to, která z těchto čtyř možností nastává, nezasahuje zřejmě ani
jedna z křivek, jejichž spojením křivka α vznikla, do komponenty L, a tak do
ní nezasahuje ani samotná křivka α. Jelikož a, b R rngpαq, existuje díky uza-
vřenosti množiny rngpαq reálné číslo ε ą 0 takové, že rngpαq X Upa, εq “ Ø,
rngpαqX Upb, εq “ Ø. Podle lemmatu 13 je množina J hranicí komponenty L, a
tak můžeme najít nějaké body q1, q2 P L takové, že q1 P Upa, εq, q2 P Upb, εq.
Komponenta L je podle lemmatu 12 otevřená, a tedy také křivkově souvislá. Proto
musí existovat nějaká křivka η v komponentě L jdoucí z bodu q1 do bodu q2.
Definujeme křivku β :“ ra | q1s 9̀ η 9̀ rq2 | bs. Jelikož křivka α nezasahuje do kom-
ponenty L, nemůže se nikde setkat s křivkou η. Také platí rng pra | q1sq Ď Upa, εq,
rng prq2 | bsq Ď Upb, εq. Celkem tak docházíme k tomu, že křivky α, β se v žád-
ném bodě nesetkávají, což je spor s důsledkem 9. Komponenta L tedy neexistuje
a Jordanova věta je dokázána. (Důkaz byl veden podle [4].)

˝
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4. Zobecnění Jordanovy věty
V poslední kapitole se stručně a bez důkazů zmíníme o známých zobecně-

ních či zesíleních Jordanovy věty o kružnici. Přirozenou otázkou po dokázání
Jordanovy věty je, zda podobné tvrzení neplatí obecně v Rn, kde bychom místo
Jordanovy křivky uvažovali „Jordanovu sféru“. Přesněji, nabízí se zkoumat, zda
platí následující věta:

Věta 15

Nechť n P N, n ą 1 a S Ď Rn je množina, která je homeomorfní s jednotkovou
sférou tx P Rn; ||x|| “ 1u. Potom má množina RnzS právě dvě komponenty sou-
vislosti, přičemž jedna z nich je omezená, jedna je neomezená a množina S je
hranicí obou z nich.

Tato věta skutečně platí. Pro více informací a důkaz viz [3], zejména Corollary
9.8.7.

Namísto zobecňování Jordanovy věty do vyšších dimenzí se můžeme snažit zesílit
závěr původní Jordanovy věty. V tomto směru je úspěšná následující věta:

Věta 16 (Jordanova-Schoenfliesova)

Nechť J Ď R2 je Jordanova křivka. Pak existuje homeomorfismus H : R2 � R2

takový, že HpSq “ J .

Důkaz lze najít v [1].

Poznámka: Je snadné si uvědomit, že závěr Jordanovy-Schoenfliesovy věty
skutečně říká více než závěr Jordanovy věty:

Množiny G1 :“ tpx, yq P R2; x2 ` y2 ă 1u, G2 :“ tpx, yq P R2; x2 ` y2 ą 1u jsou
otevřené a souvislé. Proto jsou také množiny HpG1q, HpG2q otevřené a souvislé
a zřejmě pro ně platí HpG1q X HpG2q “ Ø, HpG1q Y HpG2q “ R2zJ .
Množina R2zJ je tedy nesouvislá a má právě dvě komponenty souvislosti, totiž
množiny HpG1q, HpG2q. Díky lemmatu 11 navíc víme, že právě jedna z těchto
dvou komponent je neomezená.
Jelikož BG1 “ BG2 “ S, platí také BHpG1q “ BHpG2q “ HpSq “ J .

Samozřejmě nyní vyvstává otázka, zda je možné Jordanovu-Schoenfliesovu
větu přímo (bez dodatečných předpokladů) zobecnit i do vyšších dimenzí, tj. zda
pro každé n P Nz t1u a pro každou množinu S Ď Rn takovou, že S je homeomorfní
s jednotkovou sférou tx P Rn; ||x|| “ 1u “: Sn´1, existuje homeomorfismus
H : Rn � Rn takový, že HpSn´1q “ S.
Ukázalo se, že tomu tak není. Podrobnosti se lze dozvědět např. v knize [2],
zejména na stranách 170, 171.
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