**Jan Dudák**
**Jordanova věta o kružnici**

Hlavní náplní předložené práce bylo podat důkazy Brouwerovy věty v rovině a Jordanovy věty o kružnici. Důkazy jsou převzaty z literatury, autor je však doplnil o mnoho detailů.

Práce sestává ze čtyř kapitol. V první kapitole jsou zavedeny některé základní pojmy a je dokázáno několik pomocných tvrzení. Ve druhé kapitole je proveden důkaz Brouwerovy věty ve dvoudimenzionálním případě. Ve třetí kapitole je dokázána Jordanova věta o kružnici, což je hlavní cíl celé práce. V poslední krátké kapitole jsou uvedena dvě zobecnění Jordanovy věty.

Zpracování práce je velmi dobré. Formální úroveň, uspořádanost a srozumitelnost textu jsou nadprůměrné, zájemcům o Jordanovu větu z řad studentů bych práci určitě doporučil. Domnívám se proto, že práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci.

Práce je napsána s velkou pečlivostí, bez překlepů a snad s jedinou nepodstatnou matematickou chybou. Následující soupis drobných výhrad proto nijak nekazí celkový dojem z práce (a není nutná reakce při obhajobě).

- Protože jde o práci o Jordanově větě, čekal bych, že její znění bude uvedeno v úvodu (nikoli pouze naznačeno), aby čtenář nemusel listovat na stranu 14. I když jde o poměrně známý výsledek, třeba ne každý zná přesné znění.
- Pokud je důkaz nějakého tvrzení založen na citovaném zdroji, měla by být příslušná citace uvedena spíše na začátku důkazu, než na konci (týká se to Věty 8, Důsledku 9, Lemmatu 13 a Věty 14).
- V 9. řádce na str. 9 se píše „pro každá dvě komplexní čísla $z_1, z_2$ splňující ...“. To je matoucí, neboť čísla $z_1, z_2$ jsou vybírána z množiny $K$ , což je nutné si domyslet.
- V 2. odstavci zdola na str. 9 by měl být interval $I$ v případě $\theta = \pi$ zvolen jako např. $(-\pi, \pi)$ , patrně nedopatřením zde však zůstalo $(0, 2\pi)$ z případu $\theta = 0$ .
- Použití Tietzeho věty na str. 13 nahoře by mohlo být lépe vysvětleno (ve skutečnosti se věta aplikuje ne na $\text{Id}$ , ale na $H^{-1}$ , jak je to v poznámce za důkazem).
- Na straně 15 uprostřed by číslo $t_0$ bylo lepší zvolit jako $\inf\{t \in [0, 1]; \psi(t) \notin O\}$ . Křivka $\psi$ totiž může opustit obdélník $O$ a pak se vrátit, to samé pak udělá i křivka $\xi$ . To vzhledem k následné opakované aplikaci Důsledku 10 nechceme.